2025 年４月 28 日

各 位
会社名  株式会社ﾃﾞ･ｳｴｽﾀﾝ･ｾﾗﾋﾟﾃｸｽ研究所
代表者名  代表取締役社長   日高 有一

（コード番号 :４５７６ )

問合せ先  取締役      松原 さや子

ＴＥＬ ０５２－２１８－８７８５

新たな眼疾患治療薬創出に向けた次世代製剤開発に関する

共同研究開始のお知らせ

当社は、本日、国立大学法人東北大学多元物質科学研究所の笠井均教授と新たな

眼疾患治療薬の創出を目指し、次世代製剤開発に関する共同研究を開始しました

ので、お知らせいたします。本共同研究は、一般財団法人青葉工学振興会を介して、

遂行されます。

当社は現在眼科領域に注力しておりますが、眼の病気には様々な種類があり、網

膜色素変性症、糖尿病網膜症、加齢黄斑変性症などの網膜疾患は未だ治療薬が充足

しておらず、アンメット・メディカル・ニーズが高い疾患と言われております。ま

た、白内障など手術が治療の第一選択となっている疾患については、薬剤を用いた

治療のニーズは高いと考えています。これらの病気に悩まれている患者様は年々

増加傾向にあり、新たな治療薬創出に向けては、次世代の製剤技術が重要な研究テ

ーマであると考えております。

本共同研究では、有機ナノ材料やナノ薬剤を専門とする笠井均教授と共に、眼疾

患治療薬に適した次世代の製剤開発を行います。新たな製剤では、薬効の増強や眼

内移行性を高めること等を目的としています。

当社は、新薬候補品の創出に向けて創薬活動を進めております。更なるパイプラ

インの拡充を図るために本共同研究を進め、患者の皆様のニーズを満たしていき

たいと考えております。

なお、本件による 2025 年 12 月期業績予想の変更はありません。

以 上